



SPE MACEIÓ AMBIENTAL S.A.

CNPJ: 43.091.153/0001-02

| Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais) | | | | |
|---|---------------|---------------|--|--|---------------|---|-----------------|-----------------|
| | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
| Ativo | | | Passivo e PL | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 10.019 | 4.714 | Arrendamentos | 3.339 | 750 | Lucro do exercício | 4.888 | 20.256 |
| Contas a receber de clientes | - | 5.575 | Fornecedores a pagar | 4.418 | 2.054 | Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo): | 12.723 | 9.117 |
| Impostos e contribuições a recuperar | 5.623 | 1.868 | Salários e encargos sociais | 964 | 740 | Provisão para créditos de liquidação duvidosa | (753) | (2.044) |
| Outros ativos circulante | 174 | 1.022 | Impostos e contribuições a recolher | 3.226 | 1.498 | Ajuste a valor presente | - | - |
| Total do ativo circulante | 15.816 | 13.179 | Adiantamento a clientes | 544 | 105 | Depreciações e amortizações | 12.882 | 11.028 |
| Imobilizado, Líquido | 67.482 | 55.753 | Total do passivo circulante | 12.491 | 5.147 | Juros provisionados sobre empréstimos e financiamentos | 593 | 135 |
| Intangível | 3 | 1 | Arrendamentos | 9.156 | - | (Aumento) redução nos ativos operacionais | 3.962 | (1.198) |
| Direito de uso | 12.286 | 725 | Passivo com partes relacionadas | 6.886 | 2.347 | Contas a receber de clientes | 6.869 | 561 |
| Total do ativo não circulante | 79.771 | 56.479 | Total do passivo não circulante | 16.042 | 2.347 | Impostos a recuperar | (3.755) | (1.389) |
| Total do Ativo | 95.587 | 69.658 | Capital social | 92.393 | 92.391 | Adiantamentos | 848 | (370) |
| | | | (-) Prejuízos acumulados | (25.339) | (30.227) | Aumento (redução) nos passivos operacionais | 4.952 | (5.437) |
| | | | Total do Patrimônio Líquido | 67.054 | 62.164 | Fornecedores | 2.377 | 1.304 |
| | | | Total do Passivo e PL | 95.587 | 69.658 | Salários e encargos sociais | 225 | 85 |
| | | | | | | Impostos e contribuições a recolher | 2.466 | 777 |
| | | | | | | Adiantamentos de clientes | (103) | (2.421) |
| | | | | | | Juros Pagos | - | (135) |
| | | | | | | Outros | (13) | (5.047) |
| | | | | | | Caixa (aplicado nas) atividades operacionais | 26.525 | 22.738 |
| | | | | | | Imposto de renda e contribuição social pagos | (738) | - |
| | | | | | | Juros pagos | (593) | - |
| | | | | | | Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais | 25.194 | 22.738 |
| | | | | | | Fluxos de caixa das atividades de investimento | - | - |
| | | | | | | Adiantamento para futuro aumento de capital | 2 | 1.078 |
| | | | | | | Aquisições de imobilizado e intangível | (36.173) | (18.828) |
| | | | | | | Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento | (36.171) | (17.750) |
| | | | | | | Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | |
| | | | | | | - Novos Contratos de Arrendamentos | 15.826 | - |
| | | | | | | Arrendamentos pagos | (4.082) | (2.837) |
| | | | | | | Partes relacionadas | 4.540 | 2.347 |
| | | | | | | (-) Dividendos/outros | (2) | - |
| | | | | | | Caixa líquido (aplicado nas) das atividades de financiamento | 16.282 | (490) |
| | | | | | | Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa | 5.305 | 4.498 |
| | | | | | | Caixa e Equivalentes de caixa no início do exercício | 4.714 | 216 |
| | | | | | | Caixa e Equivalentes de caixa no final do exercício | 10.019 | 4.714 |
| | | | | | | Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa | 5.305 | 4.498 |

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|---------------|----------------|
| Receita operacional líquida | 42.766 | 42.793 |
| Custo dos serviços prestados | (35.336) | (28.050) |
| Lucro bruto | 7.430 | 14.743 |
| Receitas (despesas) operacionais | (457) | (425) |
| Gerais e administrativas | (442) | 7.867 |
| Outras receitas (despesas), líquidas | - | - |
| Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro equivalência | 6.531 | 7.442 |
| Resultado financeiro | 62 | 193 |
| Receitas financeiras | (662) | (429) |
| Despesas financeiras | 5.931 | 21.950 |
| Lucro Antes de IRPJ e CSLL | 1.043 | (1.894) |
| Imposto de renda e contribuição social | 4.888 | 20.256 |
| Lucro do exercício | 4.888 | 20.256 |
| Saldo em 01 de janeiro de 2023 | 98.103 | 1 |
| Aumento de Capital | 1.078 | - |
| Lucro do exercício | - | 20.256 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | 99.181 | 1 |
| Aumento de Capital | 2 | - |
| Ajuste adiantamento | (6.790) | 6.790 |
| Lucro do exercício | - | 4.888 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | 92.393 | 1 |

ASSINATURAS

Diretor: Milton Pílo Junior - CPF 125.107.888-50

Contador: Jessé Gonçalves de Lima Andrade - CRC/RJ 115836/O-8

As Demonstrações Financeiras completas encontram-se disponíveis na sede da Companhia.

